4. Speratus dixit: 'Si tranquillas praebueris aures tuas, dico mysterium simplicitatis.'

5. Saturninus dixit: 'Initianti tibi mala de sacris nostris aures non praeebo; sed potius iura per genium domni nostri imperatoris.'

6. Speratus dixit: 'Ego imperium huius seculi non agnosco;<sup>54</sup> sed magis illi Deo seruio quem nemo hominum uidit nec uidere his oculis potest. Furtum non feci, sed siquid emero teloneum reddo quia cognosco domnum meum et imperatorem regum omnium gentium.'<sup>55</sup>

7. Saturninus proconsul dixit ceteris: 'Desinite huius esse persuasionis.'

Speratus dixit: 'Mala est persuasio homicidium facere, falsum testimonium dicere.'

8. Saturninus proconsul dixit: 'Nolite huius dementiae esse participes.'

Cittinus dixit: 'Nos non habemus alium quem timeamus nisi domnum Deum nostrum qui est in caelis.'

9. Donata dixit: 'Honorem Caesari quasi Caesari; timorem autem Deo.'

Vestia dixit: 'Christiana sum.'

---

<sup>53</sup> The Latin text is based on Bastiaensen 1987, with minor changes in punctuation and layout, and one or two major changes as explained in the notes. The English translation added here attempts to bring out the text, more than is commonly done, as a record of a live altercation.

<sup>54</sup> The reading *agnosco* of MS A is preferred with Ruggiero 1991, 72; Den Boeft-Bremmer 1995, 158, and Seeliger-Wischmeyer 2015, 92 to *cognosco* of BCD as printed by Bastiaensen.

<sup>55</sup> The reading *et imperatorem regum omnium gentium* of MS A is preferred with Ruggiero 1991, 72 to the conjecture *regem regum et imperatorem omnium gentium* as printed by Bastiaensen. Musurillo 1972, 86 prints *imperatorum regum et omnium gentium* of BCD, followed by Seeliger-Wischmeyer 2015, 92,

Secunda dixit: 'Quod sum, ipsud uolo esse.'

10. Saturninus proconsul Sperato dixit: 'Perseueras Christianus?'

Speratus dixit: 'Christianus sum' et cum eo omnes consenserunt.

11. Saturninus proconsul dixit: 'Numquid ad deliberandum spatium uultis?'

Speratus dixit: 'In re tam iusta nulla est commutatio.'<sup>56</sup>

12. Saturninus proconsul dixit: 'Quae sunt res in capsula uestra?'

Speratus dixit: 'Libri et epistulae Pauli uiri iusti.'

13. Saturninus proconsul dixit: 'Moram XXX dierum habete et recorderimini.'

Speratus iterum dixit: 'Christianus sum' et cum eo omnes consenserunt.

14. Saturninus proconsul decretum ex tabella recitauit: 'Speratum, Nartzalum, Cittinum, Donatam, Vestiam, Secundam, et ceteros ritu Christiano se uiuere confessos, quoniam oblata sibi facultate ad Romanorum morem redeundi obstinanter perseuerauerunt, gladio animaduerti placet.'